
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 27.789.782,03 (Vinte e Sete Milhões, 
Setecentos e Oitenta e Nove Mil, Setecentos e Oitenta e Dois Reais e Três 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212978338 - SEDUC 01500100102 339033 984.032,28
161011236515098900 - SEDUC 01541107073 319004 1.153.037,36
161011236515098900 - SEDUC 01541107073 319011 191.192,39

171022833100002981 - Enc. SEFA 01500000001 339147 15.000.000,00
171022884300009006 - Enc. SEFA 01500000001 329022 10.000.000,00
652012412212978338 - FUNTELPA 01500000001 339030 17.520,00

871010812815058399 - FEAS 01500000001 339033 100.000,00
871010824415058863 - FEAS 01500000001 339033 200.000,00
871010842215058402 - FEAS 01500000001 339033 100.000,00
951012645114897648 - NGTM 01500000001 449093 14.000,00
971010312815028832 - SEAP 01500000001 339014 30.000,00

TOTAL 27.789.782,03

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212978339 - SEDUC 01541107073 319011 1.344.229,75
161011236115098904 - SEDUC 01500100102 339039 984.032,28

171022884300009006 - Enc. SEFA 01500000001 469071 10.000.000,00
171022884600009048 - Enc. SEFA 01500000001 339093 15.000.000,00
652012412815088887 - FUNTELPA 01500000001 339014 17.520,00

871010824415058860 - FEAS 01500000001 339039 400.000,00
951012645114897647 - NGTM 01500000001 449051 14.000,00
971010312212978338 - SEAP 01500000001 339039 30.000,00

TOTAL 27.789.782,03

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de outubro de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo:  1001885

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1128/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2277940, de 24 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de IGARAPÉ-AÇU/PA, no período de 25 a 26/10/2023.

Servidor Objetivo

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, 
matrícula funcional nº 5275768/5, ocupante do cargo de Mestre 

de Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 1129/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2278616, de 24 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 24 a 27/10/2023.

Servidor Objetivo
CARLOS ALVES DE MENDONÇA, CPF 392.923.471-87, matrícula 
funcional nº 5946816/2, Assessor, lotado na Diretoria de Gestão 

de Logística.
Dar apoio logístico, na referida cidade.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 1001840

PORTARIA Nº. 3.032/2023-CCG, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1124668,
R E S O L V E:
I. exonerar GUILHERME GONÇALVES DA SILVA do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil 
do Estado do Pará, a contar de 2 de outubro de 2023.
II. nomear LUIZA MOEMA SARMENTO DE CARVALHO para exercer o cargo 
em comissão Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 2 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.033/2023-CCG, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1215461,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO HENRIQUE BECHARA E SILVA do cargo em comissão de 
Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 23 de outubro de 2023. 
II. nomear RUDSON LIMA DE MAGALHÃES RAMOS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 23 de 
outubro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.034/2023-CCG, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar MAYCAL ÁTILA DE FARIAS SOUTO do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS.011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação, a contar de 5 de outubro de 2023.
II. nomear ANA BEATRIZ MOREIRA DE SOUSA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS.011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, contar de 5 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.035/2023-CCG, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar MATHEUS NEVES DA SILVA do cargo em comissão de Assessor 
Técnico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Civil da Governado-
ria do Estado.
II. nomear TATIANA SERRA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Civil 
da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


